
Głównym celem opracowania jest stworzenie wytycznych projektowych związanych  
z kształtowaniem przestrzeni kompleksu mieszkaniowego dedykowanego seniorom przy 
jednoczesnym uwzględnieniu wpływu architektury oraz środowiska na użytkowników obiektu.
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Wprowadzenie  
i cel opracowania
Podjęta problematyka opracowania zo-

stała podyktowana aktualną sytuacją demo-
graficzną panującą w Europie, a w szczegól-
ności w Polsce. Jesteśmy świadkami zjawi-
ska szybkiego starzenia się społeczeństwa 
i wzrostu popytu na miejsca w placówkach 
zamieszkania przeznaczonych dla seniorów. 
Obecnie widzimy wzrost zapotrzebowania na 
różnego rodzaju formy zamieszkania, gdzie 
seniorzy mogą żyć godnie, nie czując się 
osamotnieni, a także otrzymując odpowied-
nią pomoc i opiekę [1].

W odpowiedzi na wskazane infrastruk-
turalne zapotrzebowanie uzasadnione staje 
się podjęcie danej problematyki jako tema-
tu projektowego. Obserwujemy to na przy-
kładzie projektu koncepcyjnego kompleksu 
mieszkaniowego dla seniorów zlokalizowa-
nego w Katowicach [2]. Opracowanie ukazu-
je kwestie odpowiedniego kształtowania śro-
dowiska zamieszkania dla seniorów, zwraca-
jąc uwagę nie tylko na ich podstawowe po-
trzeby, ale także na aspekty behawioralne 
decydujące o wysokich walorach jakościo-
wych i użytkowych projektowanego komplek-
su mieszkaniowego. 

Badania przedprojektowe
Dla uzyskania odpowiedzi na postawione 

we wstępie pytanie (jak należycie kształtować 
środowisko życia i zamieszkania dedykowa-
ne seniorom?) należy kierować się pewną lo-
giką, przechodząc kolejne fazy postępowania. 
Przedstawiony dalej schemat kolejności pro-
wadzonych działań ilustruje metodykę prowa-
dzonych prac nad kształtowaniem przestrzeni 
kompleksu architektonicznego [2].

Faza I. Sformułowanie problemu: 
•  określenie tematyki pracy dyplomowej; 
•  poszukiwanie odpowiedniej, inspirują-

cej lokalizacji; 
•  wybór działki, terenu opracowania. 

Rys. 1. Metodyka prowadzonych prac badawczych [2]
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podstawą do prowadzenia prac projektowych 
nad kompleksem architektonicznym [3].

Faza III. Projektowanie: 
•  nakreślenie formy, bryły kompleksu; 
•  projekt zagospodarowania terenu; 
•  układ funkcjonalno-przestrzenny – prze-

kroje poziome i pionowe; 
•  rozwiązania materiałowo-konstrukcyjne; 
•  projektowanie systemów i rozwiązań 

ekologicznych; 
•  architektura wnętrz oraz dopracowywa-

nie stylu i charakteru kompleksu.
Projekt architektoniczny całego komplek-

su wraz z jego otoczeniem powstały na bazie 
przeprowadzonych badań, analiz przedpro-
jektowych, tematycznych rozważań oraz na-
leżycie zbudowanego programu funkcjonal-
no-powierzchniowego, co daje duże prawdo-
podobieństwo, że założenie będzie miało wy-
soką jakość użytkowania. 

Istnieje duża szansa, że wykreowana, za-
komponowana jego przestrzeń będzie da-
wała użytkownikom, mieszkańcom poczucie 
bezpieczeństwa, prywatności i komfortu jej 
użytkowania.

Wytyczne projektowe na podstawie 
przeprowadzonych badań   
Przeprowadzone badania i analizy przed-

projektowe (badania literaturowe oraz wła-
sne, analizy problemów osób starszych, spo-
sobu funkcjonowania domów opieki i po-

Faza II. Analiza i badanie postawionego 
problemu (programowanie): 

•  badania literaturowe (analiza literatury 
dotycząca problematyki senioralnej oraz 
istniejących i funkcjonujących rozwiązań 
projektowych, przepisów, norm, zaleceń, 
historii miasta i dokumentów planistycz-
nych, analiza konceptów o funkcji projek-
towanej bądź zbliżonej); 

•  analizy terenowe (wizyta lokalna na ob-
szarze opracowywanym, dokumentacja 
fotograficzna, przeprowadzenie szeregu 
istotnych analiz, sformułowanie wytycz-
nych projektowych); 

•  określenie grup użytkowników oraz ana-
liza ich potrzeb i oczekiwań względem 
obiektu;

•  stworzenie programu funkcjonalno- 
-przestrzennego dla całego kompleksu.

Programowanie powierzchniowe było wy-
nikiem analizy informacji zaczerpniętych z ak-
tów normatywnych, wniosków wynikających 
z potrzeb i analiz ilości użytkowników. By-
ło ono etapem budowania założeń jakościo-
wych budynku, dominowały w nim procesy 
analityczne. Faza programowania doprowa-
dziła do sformułowania, zbudowania progra-
mu funkcjonalno-przestrzennego kompleksu, 
tj. jego założeń technicznych, funkcjonalnych 
oraz behawioralnych; właśnie na bazie które-
go powstał projekt kompleksu mieszkaniowe-
go dla seniorów. Etap programowania stał się 

krewnych ośrodków oraz dokumentów z re-
gulacjami prawnymi) pozwoliły na wyciągnię-
cie wniosków końcowych, na podstawie któ-
rych zdefiniowano wytyczne projektowe po-
mocne w dalszych pracach projektowych [4] 
(rys. 2.).

Na podstawie analiz przedprojektowych 
określono także trzy podstawowe grupy osób 
użytkujących projektowany kompleks:

Pensjonariusze – mieszkańcy:
•  Osoby starsze samodzielne.
•  Osoby starsze wymagające opieki.
•  Osoby starsze leżące.
Personel:
•  Personel medyczny – pielęgniarki, leka-

rze, opiekunowie, fizjoterapeuci.
•  Personel niemedyczny – wolontariu-

sze, administracja, kierownictwo, osoby 
sprzątające, pracujące w kuchni, obsłu-
ga techniczna.

Użytkownicy zewnętrzni:
•  Odwiedzający – rodziny, przyjaciele  

i znajomi.
•  Użytkownicy stref dodatkowych, 

funkcji takich jak: usługi lekarskie, 
fizjoterapeutyczne.

Projekt kompleksu mieszkalnego 
dedykowanego seniorom 
Odpowiedzią na postawione we wstępie 

pytanie jest projekt koncepcyjny założenia 
architektonicznego kompleksu mieszkanio-

Rys. 2. Schemat przedstawiający wytyczne projektowe [2]
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Rys. 3. Zagospodarowanie terenu opracowania [2]

Rys. 4. Schemat ogrodów sensorycznych zgodnie z pięcioma zmysłami człowieka [2]

wego dla seniorów zlokalizowanego w Kato-
wicach. W skład kompleksu wchodzi obiekt 
domu seniora oraz samodzielne mieszka-
nia. Całość założenia została wzbogacona 
zewnętrznymi przestrzeniami zielonymi oraz 
ogrodami sensorycznymi. 

Główna bryła budynku znajdująca się na 
zachodniej stronie działki ma część usłu-
gową wspierającą (kawiarnia, fryzjer, apte-
ka, poradnia zdrowia psychicznego, stre-
fa przychodni lekarskich i rehabilitacji) oraz 
główną funkcję domu seniora z jednostkami 

mieszkalnymi dla osób leżących oraz w peł-
ni sprawnych z opieką całodobową. W stre-
fach dziennych obiektu znajdują się prze-
strzenie wspólne wraz z obszarami do spo-
tkań, oglądania telewizji, gry na instrumen-
cie, wspólnych kuchni oraz oranżerii. Od stro-
ny wschodniej założenia znajduje się zespół 
dwukondygnacyjnych budynków wielorodzin-
nych dla seniorów niewymagających stałej 
opieki, ze strefami wspólnymi, integracyjnymi 
oraz oranżeriami.

W pobliżu tej części założenia zaprojek-
towano parking oraz drugi wjazd na dział-
kę. Zaprojektowanie dwóch wjazdów mia-
ło na celu zapewnienie dogodnego do-
jazdu do odpowiednich części założenia 
i rozładowanie zbyt dużego ruchu, który 
generowałby jeden wjazd. Projektowy te-
ren został uzbrojony w sztuczne oświetle-
nie, wystarczającą liczbę miejsc parkingo-
wych, strefy wejściowe, strefy zaopatrze-
nia. Istotne było zagwarantowanie bezpie-
czeństwa poprzez kontrolę wejść, wjazdów 
na posesję oraz zastosowanie systemów 
alarmowych, alarmowo-przywoławczych,  
przeciwpożarowych i innych. 

W założeniu obiekty wraz ze 
swoim otoczeniem będą 
całkowicie dostępne, będą 
mieć wysoką jakość oraz 
charakteryzować się 
przyjęciem optymalnych 
rozwiązań funkcjonalnych  
i behawioralnych.
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Słowa kluczowe: analizy i badania przedpro-
jektowe, programowanie, potrzeby użytkowni-
ka, ogrody sensoryczne

Abstract: SHAPING THE SPACE OF A RES-
IDENTIAL COMPLEX FOR SENIORS ON 
THE BASIS OF OWN RESEARCH. The sub-
ject of this paper is an attempt to answer the 
question - how to properly shape the living 
and residential environment intended for the 
elderly? The main objective of the study is to 
create design guidelines related to the shap-
ing of the space of a residential complex ded-
icated to seniors, while taking into account 
the impact of architecture and the environ-
ment on the users of the facility. All the guide-
lines and data leading to the construction of 
the functional and spatial programme of the 
complex were created on the basis of pre-de-
sign studies and analyses. The final result, 
being an answer to the question posed in 
the introduction, was a conceptual design of 
the architectural set. The complex consists of  
a Senior Citizen Home and separate flats lo-
cated in two-storey buildings. The entire com-
plex is enriched with outdoor green spaces 
and sensory gardens. 
Keywords: pre-design analysis and research, 
programming, user needs, sensory gardens

Istotnym elementem wpływającym na 
kształtowanie przestrzeni kompleksu miesz-
kalnego, mającym dodatni wpływ na jakość 
użytkowania obiektów oraz ich otoczenia, są 
malowniczo zaprojektowane ogrody senso-
ryczne. Zaproponowano pięć ogrodów zgod-
nie z pięcioma zmysłami człowieka: węch, 
wzrok, dotyk, zapach i słuch; stanowiących 
serce założenia urbanistycznego [5, 6].

Przyjęte założenia projektowe miały na ce-
lu sprostać wymaganiom i potrzebom ludzi 
starszych, stworzyć zrównoważone środowi-
sko osobistego rozwoju i opieki. Środowisko 
w odpowiedzi na problemy seniorów zwią-
zane ze wzrokiem, pamięcią, słuchem oraz 
schorzeniami fizycznymi cechuje się całko-
witym brakiem barier architektonicznych oraz 
klarowną identyfikacją wizualną pozwalającą 
odnaleźć się w nim bez chwili zastanowienia. 

Podczas kształtowania środowiska za-
mieszkania dla seniorów głównym kryterium 
projektowym była chęć stworzenia miejsca 
przyjaznego, gdzie będą oni mogli mieszkać 
i uczestniczyć w życiu społecznym aktywnie. 
W założeniu obiekty wraz ze swoim otocze-
niem będą całkowicie dostępne, będą mieć 
wysoką jakość oraz charakteryzować się 
przyjęciem optymalnych rozwiązań funkcjo-
nalnych i behawioralnych. 

Podsumowanie 
Odpowiedzią na postawione we wstępie 

pytanie było wykreowanie założenia archi-
tektonicznego o optymalnych walorach tech-
nicznych, estetycznych oraz funkcjonalnych. 
Kompleks, który powstał w zgodzie z wszelki-
mi przepisami prawnymi, normami i rozporzą-
dzeniami oraz zasadami projektowania uni-
wersalnego i ergonomii, pozwoli jego miesz-
kańcom na spędzenie ostatniego etapu ży-
cia w godnych oraz przyjaznych warunkach. 

Fundamentalnym kryterium przy tworze-
niu środowiska dedykowanego seniorom by-
ło zapewnienie jego użytkownikom optymal-
nie zakomponowanej przestrzeni. Przestrzeń 
ta powinna zapewniać im poczucie bezpie-
czeństwa, prywatności, spokoju oraz two-
rzyć przyjazne środowisko, o wysokim kom-
forcie użytkowania, w którym będzie możli-
wość zapewnienia im opieki na jak najwyż-
szym poziomie. 
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Streszczenie: Przedmiotem artykułu jest 
próba odpowiedzi na pytanie: jak należycie 
kształtować środowisko życia i zamieszkania 
przeznaczone dla osób starszych? Głównym 
celem opracowania jest stworzenie wytycz-
nych projektowych związanych z kształtowa-
niem przestrzeni kompleksu mieszkaniowego 
dedykowanego seniorom przy jednoczesnym 
uwzględnieniu wpływu architektury oraz śro-
dowiska na użytkowników obiektu. Wszystkie 
wskazówki oraz dane prowadzące do budo-
wy programu funkcjonalno-powierzchniowego 
kompleksu powstały na bazie wykonanych 
badań i analiz przedprojektowych. Efektem 
końcowym, będącym odpowiedzią na po-
stawione we wstępie pytanie, był projekt 
koncepcyjny założenia architektonicznego.  
W skład kompleksu wchodzi obiekt domu se-
niora oraz samodzielne mieszkania położo-
ne w dwukondygnacyjnych budynkach. Ca-
łość założenia została wzbogacona zewnętrz-
nymi przestrzeniami zielonymi oraz ogrodami 
sensorycznymi. 

Rys. 5., 6. Widok na zespół budynków mieszkalnych oraz obiekt domu seniora [2]


